
Kontrolní otázky 
 
1. Formálně vyjádřete velikost posunu keynesovské křivky AD při růstu nominální 
nabídky peněz (při monetární expanzi).  
2. Za jakých podmínek může být keynesovská křivka AD vertikální?   
3. Uveďte možné příčiny posunu keynesovské křivky AD doprava nahoru. 
4. Uveďte možné příčiny posunu klasické křivky AD doprava nahoru.  
5. Jaké jsou příčiny toho, že v klasickém pojetí agregátní poptávky množství peněz 
v ekonomice determinuje cenovou hladinu? 
Odpovědi 
 

Ad 1 Křivka AD se posune o: 







P
MY  . 

Ad 2 Keynesovská křivka AD může být vertikální tehdy, nachází-li se ekonomika 
v pasti likvidity (za předpokladu působení Keynesova efektu) nebo v pasti investic 
(resp. deflační impotenci).  
 
Ad 3 Příčinou posunu keynesovské křivky AD doprava nahoru může např. být růst 
autonomních výdajů či růst nominální nabídky peněz.  
 
Ad 4 Příčinou posunu klasické křivky AD doprava nahoru může být pouze (v 
porovnání s odpovědí na třetí otázku) růst nominální nabídky peněz.  
 

Ad 5 To vyplývá z následující rovnice: MS = k. Y*.P, resp. 
*kY

MP  . Klasikové 

vycházejí z předpokladu, že ekonomika operuje na úrovni potenciálního produktu (Y*), 
a to díky dokonale pružným nominálním mzdám a dokonalým informacím. Koeficient 
k je v krátkém období stabilní.  Pak je cenová hladina závislá na množství peněz 
v ekonomice.                                                                                                                 
 


